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ВВЕДЕНИЕ

При ведении горных работ в скальных тектонически-напряженных массивах

одной из актуальных проблем является оценка степени удароопасности

отрабатываемых месторождений. В ходе интенсивной добычи полезных

ископаемых регистрируют динамические проявления горного давления,

приводящие не только к материальным потерям, но и к травмированию или гибели

людей. Эта проблема не теряет своей актуальности и для месторождений

Кольского региона.

Значительный вклад в изучение закономерностей формирования напряженно-

деформированного состояния массива горных пород и развития процессов

динамических проявлений горного давления при отработке месторождений внесли

М.В. Курленя, И.А. Турчанинов, Н.П. Влох, А.А. Барях, В.Л. Яковлев,

С.В. Корнилков, В.Н. Захаров, И.Ю. Рассказов, А.А. Козырев, А.Н. Шабаров,

А.В. Леонтьев, Д.В. Яковлев, А.Д. Сашурин, Г.А. Марков, В.Н. Опарин,

А.С. Батугин, А.Б. Макаров, А.Е. Балек, А.В. Зубков, С.Н. Савченко, О.В. Зотеев,

И.И. Айнбиндер и др.

Можно утверждать, что одной из основных предпосылок динамических

проявлений горного давления является энергообмен в массиве пород, когда приток

энергии из внешней среды превышает её поглощение и диссипацию в ходе

разрушения. Для изучения процесса энергообмена в лабораторных экспериментах

исследуют механические и энергетические характеристики образцов пород,

получаемые при нагружении их до предела и за пределом прочности. С

использованием этих характеристик можно оценивать степень удароопасности

горных пород, которая проявляется в их способности к динамическим

разрушениям.

К настоящему времени разработано множество методов определения

механических свойств горных пород. Особый вклад в изучение этих свойств

внесли М.М. Протодьяконов, Г.Н. Кузнецов, Э. Хук, Э.Т. Браун, З.Т. Бенявски,

Л.И. Барон, Е.И. Ильницкая, И.А. Турчанинов, А.А. Козырев, Г.А. Ковалева,

В.И. Панин, Р.В. Медведев, Н.И. Белов, Д.К. Джаегер, В.В. Ржевский,

А.Н. Ставрогин, А.Г. Протосеня, Ю.М. Карташов, В.Д. Ломтадзе, В.А. Мансуров,
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П.М. Дайт, Б.Г. Тарасов, Е.В. Лодус, В.А. Асанов, В.Л. Шкуратник, А.И. Берон,

В.И. Борщ-Компониец, В.Т. Глушко, Ю.П. Щуплецов, А. Базу и др.

Исследованием процесса энергообмена на образцах горных пород и в массиве

занимались А.А. Скочинский, А.М. Терпигорев, И.М. Петухов, А.Н. Ставрогин,

Б.Г. Тарасов, С.Н. Савченко, Е.В. Лодус, В.А. Аниколенко, В.К. Шехурдин, В.И.

Старостин, И.В. Куликов, В.И. Бондаренко, В.И. Брылин и др.

Применительно к условиям месторождений Кольского региона эта проблема

изучена не в полной мере. К тому же существующие методы оценки

удароопасности горных пород не всегда учитывают происходящие в массивах

процессы энергообмена, а также требуют использования труднодоступного

специализированного оборудования. Поэтому исследования механических и

энергетических параметров скальных пород месторождений Кольского региона

при разных условиях нагружения, а также разработка подхода к оценке

удароопасности (склонности к динамическим разрушениям) пород с позиции

энергоемкости их разрушения являются актуальными.

Целью работы является разработка критерия оценки склонности к

динамическим разрушениям (удароопасности) скальных горных пород с позиции

их энергоемкости на примере месторождений Кольского региона.

Основная идея заключается в использовании особенностей механических и

энергетических параметров для изучения процессов энергообмена,

деформирования и разрушения скальных горных пород и определения их

склонности к динамическим разрушениям (удароопасности).

Задачи исследований:

1. Выполнить анализ существующих методов исследования энергоемкости

разрушения горных пород и энергетических критериев оценки склонности пород к

динамическим разрушениям.

2. Провести комплексное исследование механических и энергетических

свойств скальных горных пород месторождений Кольского региона при различных

режимах нагружения и определить характер их разрушения.

3. Разработать критерий оценки склонности скальных горных пород к

динамическим разрушениям (удароопасности) при испытании на стандартных

прессах в условиях одноосного сжатия.
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4. Выполнить оценку склонности скальных горных пород месторождений

Кольского региона к динамическим разрушениям (удароопасности) в условиях

трехосного сжатия при различных величинах бокового давления.

Методы исследований. Для решения поставленных задач применен

комплексный метод, включающий анализ и обобщение научного и практического

опыта по проблеме, использование современного испытательного оборудования

для определения механических и энергетических параметров образцов скальных

горных пород, применение компьютерных технологий для обработки результатов

исследований.

Научная новизна работы:

1. Установлено, что в условиях одноосного сжатия образцы скальных горных

пород месторождений Кольского региона с величиной критической удельной

энергии деформирования ниже 0,05 МДж/м3 разрушаются в статической режиме, а

образцы пород с величиной критической энергии выше 0,05 МДж/м3 разрушаются

в динамической форме с сильным звуком и разлетом осколков. При этом наиболее

интенсивное разрушение выявлено для образцов со значениями критической

энергии свыше 0,25 МДж/м3 (вмещающие породы апатит-нефелиновых

месторождений – уртиты и ийолиты).

2. Определено, что в условиях трехосного сжатия с увеличением бокового

давления также возрастают значения пределов прочности и критической удельной

энергии деформирования образцов скальных горных пород (на примере апатит-

нефелиновых руд, уртитов, ийолитов, гнейса, туфогенно-осадочной породы и

карбонатита). При боковом давлении порядка 20-30 МПа значения прочности по

сравнению с одноосным сжатием увеличились в два-три раза, а критической

энергии - в пять-десять раз. Для образцов уртита среднезернистого массивного при

боковом давлении 80 МПа прочность возросла в четыре раза по сравнению с

одноосным сжатием, а критическая энергия – в четырнадцать раз.

3. Выявлено, что для скальных горных пород месторождений Кольского

региона, склонных к динамическим разрушениям, характерно быстрое выделение

накопленной в условиях трехосного сжатия (при боковом давлении до 30 МПа)

упругой энергии (менее 40 с), а критическая удельная энергия деформирования в

два и более раз превышает остаточную энергию в образцах после их разрушения.
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Для несклонных к динамическим разрушениям пород время выделения энергии в

условиях трехосного сжатия более длительное (около 200 с и выше), а разница

между величинами критической и остаточной энергии близка к нулю.

4. Установлено, что при переходе от условий одноосного сжатия к трехосному

изменяется характер деформирования скальных горных пород: при трёхосном

нагружении допредельные графики деформирования образцов имеют более

выраженную выпуклость, что объясняется затруднением деформирования в

горизонтальной плоскости и свидетельствует о большем накоплении энергии. Эта

же затруднённость деформирования в результате действия боковых нагрузок

приводит к изменению режима запредельного деформирования и уменьшению

склонности скальных пород к динамическим формам разрушения.

Практическая значимость работы:

- определены критические величины удельной энергии деформирования на

образцах скальных горных пород, превышение которых в породном массиве может

служить в качестве индикатора возможного возникновения удароопасной

ситуации;

- разработанный упрощенный критерий оценки склонности к динамическим

разрушениям (удароопасности) скальных горных пород месторождений Кольского

региона может быть использованы для прогноза удароопасности и выявления

участков массива, склонных к проявлению динамических форм разрушения.

Научные положения, выносимые на защиту:

1. Зависимость между характером разрушения скальных горных пород

месторождений Кольского региона и величиной их критической удельной энергии

деформирования, показывающая, что в условиях одноосного сжатия при значениях

критической удельной энергии до 0,05 МДж/м3 преобладает статическое

разрушение, а при больших величинах этого параметра для пород характерны

динамические разрушения, интенсивность которых возрастает с его увеличением.

2. Упрощенный критерий оценки склонности скальных горных пород к

динамическим разрушениям, основанный на анализе допредельных диаграмм

деформирования образцов при одноосном сжатии и сопоставлении величин

расчетной идеально упругой и реальной энергии их деформирования, согласно

которому в случае, если график деформирования имеет вогнутый вид и разница
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значений расчётной идеально упругой и реальной энергии деформирования больше

10%, то порода не склонна к разрушениям в динамической форме, а во всех

остальных случаях породы склонны к разрушениям в динамической форме.

3. Степень неоднородности тензора действующих в массиве напряжений

определяет характер выделения упругой энергии при разрушении скальных горных

пород и их склонность к динамическим разрушениям (удароопасности), а именно с

возрастанием различий между величинами компонент напряжений скорость

выделения накопленной энергии и склонность скальных пород к динамическим


[…]


боковом давлении 30 МПа;

2. Для скальных горных пород, склонных к динамическим разрушениям,

характерно быстрое выделение накопленной в условиях трехосного сжатия (при

боковом давлении до 30 МПа) упругой энергии (менее 40 с), а критическая

удельная энергия деформирования в два и более раз превышает остаточную

энергию в образцах после их разрушения. Для несклонных к динамическим

разрушениям пород время выделения энергии в условиях трехосного сжатия более

длительное (около 200 с и выше), а разница между величинами критической и

остаточной энергии близка к нулю.
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Результаты лабораторных исследований позволили установить, что с

переходом от условий одноосного сжатия к трехосному и при снижении

контрастности между компонентами тензора напряжений уменьшается скорость

выделения накопленной в процессе нагружения энергии, а также снижается

склонность пород к разрушениям в динамической форме.

На основании экспериментальных работ предложен общий алгоритм

выполнения оценки склонности скальных горных пород к динамическим

разрушениям в условиях одноосного и трехосного сжатия.

В результате сформулировано третье научное положение:

Степень неоднородности тензора действующих в массиве напряжений

определяет характер выделения упругой энергии при разрушении скальных

горных пород и их склонность к динамическим разрушениям

(удароопасности), а именно с возрастанием различий между величинами

компонент напряжений скорость выделения накопленной энергии и

склонность скальных пород к динамическим разрушениям увеличиваются, а

при выравнивании значений компонент действующих напряжений -

уменьшаются.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация является законченной научно-квалификационной работой, в

которой решена актуальная научная задача, связанная с исследованием

энергоемкости разрушения скальных горных пород для оценки их склонности к

динамическим разрушениям (на примере месторождений Кольского региона).

Основные научные выводы и практические результаты заключаются в следующем:

1. По результатам сопоставления энергоемкости и характера разрушения

исследуемых образцов скальных горных пород в условиях одноосного сжатия

установлено, что при величине критической удельной энергии деформирования

ниже 0,05 МДж/м3 породы будут в меньшей степени склонными к динамическим

разрушениям или не склонны вовсе. В случае, если критическая энергия горных

пород будет превышать величину 0,05 МДж/м3, то они будут склонны к

динамическим видам разрушения. При этом наиболее опасными по таким видам

разрушения будут породы со значениями энергии свыше 0,25 МДж/м3.

2. Разработан упрощенный критерий оценки склонности скальных горных

пород к динамическим разрушениям по результатам испытаний в условиях

одноосного сжатия до предела прочности, выполняемых на обычных

испытательных машинах по стандартным методикам:

- если характер деформирования образцов горных пород близок к

пластическому (график деформирования имеет вогнутый вид), а накопленная

энергия деформирования меньше расчетной упругой на величину свыше 10%, то

порода не склонна к разрушениям в динамической форме. В этом случае потеря

устойчивости горных выработок будет происходить преимущественно в виде

образования отдельных вывалов, ограниченных поверхностями структурных

неоднородностей различного ранга.

- во всех остальных случаях, когда образцы деформируются упруго, породы

склонны к разрушениям в динамической форме, а при проведении горных работ

нельзя исключить реализацию разрушений типа горных ударов.

3. В результате исследований установлено, что наиболее склонными к

динамическим разрушениям из испытанных пород Хибинских апатит-

нефелиновых месторождений являются уртиты, несколько менее склонны ийолиты
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и апатит-нефелиновые руды; из пород Заимандровского железорудного района -

гнейсы; из пород Ковдорского месторождения: склонны - апатит-карбонатно-

магнетитовые руды и совершенно не склонны - карбонатиты.

4. По результатам экспериментальных исследований образцов скальных

горных пород месторождений Хибинского и Ковдорского массивов в условиях

трехосного сжатия установлено, что склонность к динамическим разрушениям

апатит-нефелиновой руды и уртита среднезернистого массивного сохраняется при

величинах бокового давления от 0 до 30 МПа, а кальцитовый карбонатит в этих

условиях не проявляет склонности к таким разрушениям.

5. Анализ условий разрушения скальных горных пород в динамической форме

показал, что основными влияющими факторами являются величина накопленной

упругой энергии и скорость ее выделения при разрушении образцов:

- критическая удельная энергия деформирования для скальных горных пород,

склонных к разрушениям в динамической форме при трехосном сжатии, будет

всегда выше значения критической энергии для несклонных к таким разрушениям

пород: величина этого параметра для уртита и апатит-нефелиновой руды в среднем

больше, чем для карбонатита, в 7 и 5 раз соответственно при боковом давлении 30

МПа;

- для скальных горных пород, склонных к динамическим разрушениям,

характерно быстрое выделение накопленной в условиях трехосного сжатия (при

боковом давлении до 30 МПа) упругой энергии (менее 40 с), а критическая

удельная энергия деформирования в два и более раз превышает остаточную

энергию в образцах после их разрушения. Для несклонных к динамическим

разрушениям пород время выделения энергии в условиях трехосного сжатия более

длительное (около 200 с и выше), а разница между величинами критической и

остаточной энергии близка к нулю.

6. Результаты лабораторных исследований показали, что с переходом от

условий одноосного сжатия к трехосному и при снижении контрастности между

компонентами тензора напряжений уменьшается скорость выделения накопленной

в процессе нагружения энергии, а также снижается склонность пород к

разрушениям в динамической форме.

127

7. На основе экспериментальных исследований разработан алгоритм

определения склонности скальных горных пород к динамическим разрушениям в

условиях одноосного и трехосного сжатия.

8. Установлено, что с возрастанием различия между величинами компонент

напряжений скорость выделения накопленной в процессе нагружения энергии и

склонность скальных пород к динамическим разрушениям увеличиваются, а при

выравнивании значений компонент действующих напряжений - уменьшаются.

Поэтому горные удары происходят, как правило, на контуре выработок, а

техногенные землетрясения - на границах структур.
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