ОТЗЫВ

На автореферат диссертации Кузнецова Николая Николаевича

«Исследование энергоемкости разрушения скальных горных пород с целью оценки их удароопасности (на примере месторождений Кольского региона)», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.20 – Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэродинамика и горная теплофизика

Одним из важных условий обеспечения безопасной и эффективной разработки месторождений полезных ископаемых в усложняющихся горно-геологических условиях и на больших глубинах является строгий учет геомеханического состояния массива горных пород. При этом определение физико-механических свойств горных пород с целью выявления их склонности к разрушению в динамической форме предполагает проведение испытаний образцов керна в лабораторных условиях на жестких прессах. Единичное производство данного оборудования и его высокая стоимость обуславливают необходимость поиска путей проведения исследований с помощью стандартных (мягких) прессов, и соответственно, разработки методики проведения испытаний на них. Исследования процессов накопления и выделения кинетической и потенциальной энергии горными породами при различных условиях, в особенности при трехосном напряженном состоянии, являются актуальными, имеющими важное практическое значение.

На примере скальных горных пород месторождений Кольского региона Кузнецовым Н.Н. выявлены величины критической удельной энергии, при которых образцы разрушаются в динамической форме. При этом определена величина порогового значения критической удельной энергии деформирования исследуемых пород, на основании которых диссертант предложил их разделять на склонные и не склонные к разрушениям в динамической форме.

Также диссертантом доказывается, что для определения склонности скальных горных пород к разрушениям в динамической форме необходимым и достаточным условием будет получение диаграмм деформирования образцов при одноосном сжатии до предела прочности определение величин их расчетной и реальной энергий деформирования. Это позволяет отказаться от проведения дорогостоящих испытаний по определению запредельных характеристик пород на «жестких» прессах.

Диссертант при изучении процессов деформирования и разрушения скальных горных пород сопоставлял полученные результаты по предлагаемому критерию с результатами, полученными при проведении испытаний по методике А.Н. Ставрогина. Проведенный анализ показал хорошую сопоставимость результатов большого числа экспериментальных данных, что свидетельствует об обоснованности предложенного в диссертационной работе критерия.

Научной значимостью работы характеризуется установленная диссертантом зависимость между характером разрушения образцов скальных горных пород при одноосном сжатии и величиной их критической удельной энергии деформирования. В практическом

плане применение предложенного диссертантом критерия оценки склонности скальных горных пород к динамическим разрушениям позволит повысить оперативность оценки их состояния и снизить затраты при проведении лабораторных исследований.

Основные положения диссертации докладывались и обсуждались на конференциях различного уровня, опубликованы в 9 изданиях, рекомендованных ВАК, 11 – в изданиях, индексируемых в базах данных Web of Science и Scopus. Также имеется 2 патента на изобретения.

По автореферату имеется следующее замечание.

Из текста автореферата не понятно, как структурные особенности массива горных пород влияют на склонность к их динамическому разрушению. Не приведена качественная и количественная оценка структур образцов и не указано каким образом от характеристик образцов надо переходить к оценке собственно массива.

Отмеченное замечание к автореферату не снижает ценности полученных результатов.

В целом содержание автореферата позволяет сделать **заключение**, что представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук диссертация является законченной научно-квалификационной работой, посвященной решению актуальной научной задачи оценки энергоемкости разрушения скальных горных пород, соответствует критериям "Положения..." ВАК Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор Кузнецов Николай Николаевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.20 – Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэродинамика и горная теплофизика.

Ведущий научный сотрудник
Института горного дела Дальневосточного
отделения Российской академии наук (ИГД ДВО РАН) –
обособленного структурного подразделения Федерального
государственного бюджетного учреждения науки
Хабаровский Федеральный исследовательский центр
Дальневосточного отделения Российской академии наук,
кандидат технических наук по специальности 25.00.22

Потапчук Марина Игоревна

30 августа 2021 г.

Адрес учреждения:
680000, г. Хабаровск, ул. Тургенева, д. 51. ИГД ДВО РАН
Телефон: (4212)327927. Электронная почта: adm@igd.khv.ru

Я, Потапчук Марина Игоревна, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

« 30 » августа 2021 г.

Игорь

Подпись Потапчук М.И. удостоверяю:

Главный специалист службы кадров Федерального государственного бюджетного учреждения науки Хабаровский Федеральный исследовательский центр Дальневосточного отделения Российской академии наук

Волокжанина Н.В.